autorizado a Secretaria Municipal de Finanças, através do departamento 

competente, proceder: 

§1º anulação das despesas inscritas em Restos a Pagar 

Processados/Liquidados até a presente data referente aos exercícios de 2021 

e 2022, no valor total de R$ 32.562,55 (trinta e dois mil, quinhentos e 

sessenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos); 

§2º    anulação das despesas inscritas em Restos a Pagar Não Processados 

até a presente data referente aos exercícios de 2021 e 2022, no valor total de 

R$ 238.797,48 (duzentos e trinta e oito mil, setecentos e noventa e sete reais 

e quarenta e oito centavos).  

Art. 2.º - Justifica-se anulação de Restos a Pagar Processados, por duplicidade de 

informações, residual de saldo de contratos já negociados, erros de digitação, 

dentre outros; da mesma, forma justifica-se anulação de Restos a Pagar Não